CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 4/2023

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Presidente Luiz Inácio Lula da
Silva.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, II, do Decreto Legislativo nº 914,
de 3 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao Presidente Luiz Inácio Lula
da Silva.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 17 de fevereiro de 2023.

PAULO LANDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Luiz Inácio Lula da Silva, nascido em Caetés, na cidade de Garanhuns, Pernambuco, no dia 27
de outubro de 1945, é o 39.º Presidente do Brasil, tendo sido empossado em 1º de janeiro de
2023 para seu terceiro mandato presidencial.

Lula já havia governado o país por dois mandatos, entre 1º de janeiro de 2003 e 1º de janeiro
de 2011. Foi também líder sindical, um dos fundadores do Partido dos Trabalhadores (PT) e
possui notória biografia, dispensando, desta forma, quaisquer outras informações a respeito de
sua trajetória de vida e política.

No dia 28 de dezembro, Araraquara sofreu uma terrível tragédia. Vários pontos da cidade foram
fortemente danificados pelas chuvas que atingiram a região. Neste dia, o mais grave incidente
ocorreu na Avenida Padre Francisco Sales Colturato (Av. 36), onde 6 (seis) pessoas de uma
mesma família perderam suas vidas em função de um desabamento que ali ocorreu.

Desde o triste ocorrido, o presidente Lula não mediu esforços para prestar solidariedade e
encaminhar recursos para Araraquara. A pedido de Lula, Araraquara recebeu, entre 5 de janeiro
e 6 de fevereiro, a visita de 4 (quatro) Ministros de Estado: Waldez Goés (Integração e
Desenvolvimento Regional), Jader Filho (Cidades), Luiz Marinho (Trabalho) e Alexandre
Padilha (Relações Institucionais). Todos os Ministros visitaram trechos danificados pelas
chuvas e prestaram sua solidariedade para com o município, especialmente aos familiares das
vítimas fatais, e compromisso para auxiliar na recuperação da infraestrutura do município.

Exatamente uma semana após ser empossado como presidente, Lula fez questão de conferir
pessoalmente, no dia 8 de janeiro de 2023, a situação da avenida 36, em Araraquara. Na
oportunidade, o presidente prestou toda sua solidariedade para com a situação emergencial
vivida no município.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Graças ao comprometimento do Governo Federal, Araraquara recebeu, até 6 de fevereiro, cerca
de R$ 5,2 milhões em recursos federais, além de ter sido assinado um protocolo de intenções
de investimento de R$ 35 milhões para obras de prevenção de enchentes na Via Expressa de
Araraquara.

Portanto, conforme os pontos elencados, Luiz Inácio Lula da Silva, em um dos momentos mais
difíceis vividos em Araraquara, demonstrou notórias solidariedade e compromisso para com o
município, tanto de maneira simbólica, ao realizar agenda no município dias após ter sido
empossado, como também de maneira concreta, ao solicitar a visita de ministros de Estado e
encaminhar recursos federais para a reconstrução da infraestrutura de Araraquara.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 17 de fevereiro de 2023.

PAULO LANDIM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B17G0J1T3M48H60E
		2023-02-17T17:02:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-17T17:02:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-17T17:02:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura